
BALDONES NOVADA DOMES IZDEVUMS Februāris, 2020 (nr. 2)

Lejuplādē
avīzi!

www.baldone.lv

Seko mums arī:

/BaldonesNovads

@travel.baldone

Baldonē otro reizi notiek jaundzimušo sveikšanas pasākums

Paskaidrojuma raksts Baldones novada pašvaldības 2020.gada 28.janvāra saistošajiem 
noteikumiem Nr. 1“Baldones novada pašvaldības 2020.gada pamatbudžets”

2020. gada 15. feb-
ruārī Baldonē nori-
sinājās kārtējais pa- 
sākums “Es esmu ma-
zais baldonietis”. Pa-
sākuma mērķis bija 
sveikt tos jaundzimu-
šos, kuri reģistrēti  
2019. gadā, laika pos-
mā no 1. jūlija līdz  
31. decembrim, un 
kuru vecāki ir iera-
dušies Baldones no-
vada dzimtsarakstu 
nodaļā un aizpildījuši pieteikuma an- 
ketu. 
Februāris ir vīrusu laiks, tādēļ šoreiz pasā-
kumu apmeklēja 8 jaundzimušie un viņu ve-
cāki. Pasākuma apmeklētājus priecēja kokļu 
ansamblis “DZĪTARI”. Svinīgo uzrunu tei-
ca Baldones novada dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja Sigita Bērziņa, Baldones novada 
domes priekšsēdētājs Raimonds Audzers un 
Baldones novada dzimtsarakstu nodaļas va-
dītājas vietniece Aija Ciseļonoka. 
Baldones novada dzimtsarakstu nodaļas va-
dītāja Sigita Bērziņa vēlas patiekties visiem 

   7.pielikums 
Baldones novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.1

DomEs PriEkšsēDētāja
iEvaDziņojums

Viens no būtiskākajiem investīciju projek-
tiem, ko pabeidzām 2019.gadā, bija SIA 
“BŪKS” realizējamais projekts “Ūdens-
saimniecības infrastruktūras attīstības pro-
jekts Baldones pilsētā”. Projekta ietvaros 
tika izbūvēti:
• pašteces kanalizācijas tīklu būvniecība 
8.953 km garumā, t.sk. pievadi līdz ielu sar-
kanajām līnijām;

• kanalizācijas spiedvadu būvniecība 1.06 
km garumā;
• piecu kanalizācijas sūkņu staciju būvnie-
cība;
• ūdensapgādes tīklu būvniecība 8.578 km 
garumā.

Veikti Sporta, Līvānu, Mārsila, Ceriņu un 
Ciršu ielā, 400 metrus garā posma Sūnupēs 
dubultās virsmas apstrādes darbi.
Pēc tehnoloģiskās pauzes bija atsākti un pa-
beigti būvniecības darbi projektā “Baldones 

novada pašvaldības autoceļa “Vārpu ceļš” 
pārbūve, Baldones novadā”.

Notikuši nozīmīgi remontdarbi Mercendar-
bes muižā:
• Jumta seguma nomaiņa un siltināšana
• Atjaunotas kolonnas un balkona notekas
• Nomainīts parkets 2. stāvā lielajā zālē un 
foajē

Turpinājums nākamajā lapaspusē

jaundzimušo vecākiem un ģimenes locekļiem 
par atsaucību, pozitīvismu un neaprakstāmi 
sirsnīgajām emocijām pasākuma norises laikā. 
“Liels paldies visiem par palīdzību un atbalstu, 
kā arī tiem, kas ieradās un padarīja saulainu 
šo dienu. Personīgi vēlos pateikties Baldones 
novada domes administrācijas darbiniekiem 
– Dacei Grāvītei, Lindai Rencei, Lienei Lei-
manei par līdzdalību pasākuma noformēšanā, 
kā arī Laimai Ciseļonokai par fotografēšanu.”

Sigita Bērziņa
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

Baldones Ziņas
Baldones novada dome 
plāno padarīt pieejamas 
Baldones dūņas

5. lpp.

Valsts apmaksāta bērnu 
vakcinācija pret ērču 
encefalītu

15. lpp.

Baldones vidusskolas vecāki 
aktīvi darbojas skolas 
Vecāku padomē
           6. lpp.

• Pie Baldones zīmes, kas atrodas uz Rīgas 
ielas, ir uzstādītas tualetes. Tiek plānots vietu 
attīstīt, ierīkojot atpūtas vietu un uzstādot tū-
risma stendu ar apkārtnes karti.
• Pavasarī Baldones novada domes Pilsētas un 
uzturēšanas dienests piedāvā bez maksas izvest 
zaru kaudzes no pagalmiem. Galvenais nosa-
cījums ir iespēja piebraukt pie zaru kaudzes ar 
smago kravas transportu. Lai pieteiktu izveša-
nu, jāsazinās ar Pilsētas un ceļu uzturēšanas die-
nesta vadītāju pa tālruni 27896898.
• Pierīgas novadi ir izdevuši tūrisma karti 
trīs valodās gan drukātā, gan elektroniskā for-
mātā, kā arī pasākumu kalendāru ar plašu iz-
klaides programmu Pierīgas novados, tostarp 
Baldonē. Materiālus var saņemt tūrisma infor-
mācijas punktos, piemēram, Baldones sporta 
kompleksā, Baldones bibliotēkā, domē, Bur-
gers 66, veikalā “Meldra”, DUS “Astarte”, kro-
dziņā “Mežvidi”, kā arī Mercendarbes muižā.
• Par pašvaldības kapitālsabiedrības SIA 
“BŪKS” vadītāju ir iecelts Kaspars Spuģis. Iz-
vēloties visatbilstošāko pretendentu šim ama-
tam, SIA ‘BŪKS” valdes locekļa pretendentu 
izvērtēšanas komisija izskatīja 13 pieteikumus.

Tatjana Tihoņenko
Baldones novada domes izpilddirektore

Domes aktualitātes

Foto: Laima Ciseļonoka



2  Baldones Ziņas Februāris, 2020DOMES AKTUALITĀTES

Tirgus laukuma rekonstrukcijas būvdarbi pro-
jektā “Baldones novada tirgus laukuma infra-
struktūras attīstība”:
• veikta asfalta seguma virskārtas atjaunošana;
• publiskās tualetes moduļa uzstādīšana, kura 
būs pieejama katru dienu no plkst. 07.00 - 19.00. 
• izveidots bērnu rotaļu laukums.
• uzstādītas videonovērošanas ierīces un iegā-
dāta tirdzniecības telts.
• Realizēts projekts “Siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana ar viedajām pilsētvides 
tehnoloģijām Baldones novadā”:
• projekta ietvaros kopumā Baldones ielās ir 
nomainītas 323 laternas;
• uzstādīts LED tablo, kurā var nolasīt ietaupī-
tās elektrības daudzumu kilovatstundās. 
Ietaupījums tiek rēķināts no 2019. gada  
1. septembra salīdzinot ar 2018. gadu, kad dega 
vecās laternas. 
Pabeigti būvdarbi projektā “Energoefektivi-
tātes paaugstināšana sociālajā aprūpes centrā 
“Baldone””
Pamatojoties uz Baldones novada domes 2018. 
gada 28.maija lēmumu Nr.19 (protokols Nr.6) 
“Par saistošo noteikumu “Par līdzfinansējumu 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu 
veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās”” 
bija piešķirts pašvaldības līdzfinansējums 12 
(divpadsmit) daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu 
veikšanai nepieciešamo tehnisko dokumentāci-
ju izstrādei.
Tika parakstīts pieņemšanas nodošanas akts 
par nekustamā īpašuma Mežvidu ielā 17, Bal-
donē nodošanu bez atlīdzības Baldones paš-
valdības īpašumā.

Baldones pašvaldība izmantos nododamo 
objektu autonomu funkciju veikšanai:
• organizēs iedzīvotājiem komunālos pa-
kalpojumus,
• nodrošinās iedzīvotājiem sociālo palīdzību, 
• sniegs palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa 
jautājuma risināšanā
• 2020.gada budžetā tiks paredzēts finan-
sējums īpašuma pielāgošanai pašvaldības 
funkciju veikšanai.

visPārējā informācija 
Par Ekonomisko 
situāciju PašvalDīBā

Baldones novads atrodas Latvijas centrā-
lajā daļā Viduslatvijas zemienes Upmales 
paugurlīdzenumā. Dienvidos pašvaldība 
robežojas ar Iecavas novadu un Vecumnie-
ku novadu, rietumos –  ar  Olaines novadu; 
Rīgas virzienā un ziemeļos atrodas  Ķekavas 
novads un rietumos –  Ķeguma novads.
Lielākās apdzīvotās vietas: Avoti, Vārpas, 
Pulkarne, Mercendarbe. Lauku teritorijā at-
rodas 4 dārzkopības un vasarnīcu ciemati: 
„Sarma”, „Misas lauki”, „Kažoki”, „Rozītes”. 
Novada platība ir 179,1 km², no tiem 9,53 
km² aizņem Baldones pilsēta.
Pēc zemes lietojuma mērķiem vislielākais 
īpatsvars ir mežsaimniecībai – 49,2 %; lauk-
saimniecībai – 47,2 %; vienģimeņu, divģime-
ņu dzīvojamo māju apbūve aizņem 1,56 % no 
visām teritorijām; satiksmes infrastruktūras 
objekti – 0,02 %; sabiedriskas nozīmes ob-
jekti – 0,93 %; daudzdzīvokļu māju apbūve 

– 0,17 %; ražošanas objekti – 0,3 %; inženier-
tīkli – 0,07 %; komercapbūve – 0,3 %; dabas 
pamatnes un rekreācijas teritorijas – 0,02 %; 
derīgo izrakteņu teritorijas – 0,03 %; zeme 
zem ūdeņiem – 0,2 %. Zemes lietojuma mēr-
ķu sadalē būtiskas izmaiņas nav notikušas.
 Pašvaldībā 2019.gadā nav pieaudzis iedzīvotā-
ju skaits. 2020.gada 1.janvārī dzīvesvietu dek-
larējuši bija 5725 iedzīvotāji, salīdzinot ar 2019.
gada sākumu, kad deklarējuši savu dzīvesvietu 
novadā bija 5773 iedzīvotāji. 2019. gadā ir pie-
dzimuši 66 bērni un miruši 58 cilvēki. Tādejā-
di pēdējos gadus dzimstības līmenis pārsniedz 
mirstību, ko var atzīmēt kā pozitīvu tendenci.
Pašvaldības galvenā prioritāte ir bērni, jaunie-
ši un izglītības joma. Saskaņā ar Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk – PMLP) 
datiem, Baldones novadā 37 % no iedzīvotā-
jiem ir vecuma grupā no 25 līdz 49 gadiem un 
30 % - vecuma grupā līdz 25 gadiem.
Baldones novadā iedzīvotāju dzimuma sada-
lījums - 48,87 % vīrieši un 51,13 % sievietes.
Pašvaldībā turpina pieaugt nodarbinātības 
līmenis, pieaug arī novadā reģistrēto uzņē-
mumu skaits. Bezdarba līmenis pēdējos trīs 
gadus bija nemainīgs. Salīdzinoši 2015.gadā 
– 3,3 %; 2016 – 3,7 %; 2018.gadā – 2.9% un 
2019. gadā tas bija 3,7% (tika slēgta VSAC 
“Rīga” filiāle Baldonē (PMLP dati).
Vietējās darba vietas nodrošina 100 uzņēmumi 
un iestādes. Lielākais darba vietu skaits ir pub-
liskajā sektorā – Baldones novada domē, vidus-
skolā, citos uzņēmumos un iestādēs. Privātajā 
sektorā vietējā mērogā lielākie darba devēji ir 
SIA “Čokas”, “Vīgranti”, “Dzenis”, “Mego”, 
“Nērings”, “Oktāns A”, “Norsa G”, “Vecozoli”. 

BALDONES NOVADA DOMES  SĒDĒ NR. 2

Turpinājums saistošajiem noteikumiem Nr.1 
“Baldones novada pašvaldības 2020. gada pamatbudžets”

izskatītiE jautājumi 
un PiEņEmtiE lēmumi

attīstības komitejā skatītie jautājumi:
1. Pieņemts lēmums ar līdzfinansējuma 
nodrošināšanu projekta “Upes takas izveide 
Baldones pilsētā” īstenošanai

finanšu komitejas jautājumi:
2. Pieņemts lēmums par materiālās bāzes 
nodrošināšana Baldones bērnu pēcpusdienas 
centrā “Baltais ērglis” brīvā laika aktivitāšu 
pilnveidošanai un  dažādošanai
3. Pieņemts lēmums par lēmuma “Par zemes 
ierīcības projekta izstrādes uzsākšanu nekus-
tamajos īpašumos “Kalniņi” un “Piekalniņi” 
” atcelšanu
4. Pieņemts lēmums par zemes ierīcības 
projekta izstrādes uzsākšanu nekustamajā 
īpašumā “Kalniņi”, Baldonē 

5. Pieņemts lēmums par zemes ierīcības 
projekta apstiprināšanu nekustamajā īpašumā 
“Saulesrīti” 
6. Pieņemts lēmums par zemes ierīcības 
projekta apstiprināšanu nekustamajos īpašu-
mos Rīgas ielas 2 un 4,Baldonē 
7. Pieņemts lēmums par zemes nodošanu 
bez atlīdzības īpašumā “Saulgrieži”
8. Pieņemts lēmums par nekustamā īpašu-
ma sadalīšanu un izvērtēšanu 
9. Pieņemts lēmums par nekustamā īpašu-
ma “Avoti” domājamās daļas atsavināšanu 
10. Pieņemts lēmums par zemes nomu  “Sar-
mas lauki”
11. Pieņemts lēmums par būvvaldes izdotā 
administratīvā akta atcelšanu
12. Pieņemts lēmums par zemes vienību Sil-
maču iela 22 un 24, Baldonē nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķi
13. Pieņemts lēmums par  atsavināšanai no-

dotā Baldones novada domes pašvaldības 
kustamās mantas transportlīdzekļa Mercedes 
Benz Sprinter 313 ar valsts Nr. JM3472 izso-
les atzīšanu par nenotikušu un trešās izsoles 
rīkošanu
14. Pieņemts lēmums par augošu koku cirša-
nas tiesību izsoli
15. Pieņemts lēmums par nekustamo īpašu-
mu atsavināšanas procesa uzsākšanu
16. Pieņemts lēmums par nekustamā īpašuma 
“Rozītes Nr. 12”, Baldones pagastā, Baldones 
novadā atsavināšanu
17. Pieņemts lēmums par nekustamā īpašuma 
Baldones novadā, Baldonē, Lauku iela 21 iz-
soles rezultātu apstiprināšanu
18. Pieņemts lēmums par PII “Vāverīte” īslai-
cīgu slēgšanu vasaras sezonā
19. Pieņemts lēmums par Baldones novada 
domes Iepirkumu komisijas locekļa apstipri-
nāšanu



Baldones Ziņas  3Februāris 2020 DOMES AKTUALITĀTES

Pārsvarā uzņēmumu darbības sfēras ir ko-
kapstrāde un kravu pārvadājumi, tehnikas 
remonts, lauksaimniecība un mazumtirdznie-
cība. Baldones novada teritorijā atrodas viens 
no lielākiem Latvijā esošajiem slēpošanas un 
vasaras atpūtas kompleksiem “Riekstukalns”, 
kas nodrošina ar darba vietām Baldones nova-
da iedzīvotājus un piesaista tūristus ne tikai no 
Latvijas, bet arī no ārvalstīm. Ik gadu novadu 
apmeklē aptuveni 100 000 cilvēku.

PašvalDīBas BuDžEts

Baldones novada pašvaldības budžeta 2020.
gadam prioritātes ir: 

1. Būtiski pilnveidot Baldones pilsētas ielu 
un novada ceļu infrastruktūru;
2. Nodrošinātu modernas telpas gan izglī-
tības procesam, gan kultūras pasākumiem 
novadā, sakārtojot Kultūras namu uzsākot tā 
būvprojekta izstrādi un būvniecību;
3. Pārcelt Sociālās aprūpes centru “ Baldone” 
uz daudz piemērotākām telpām bijušajā VSAC 
”Rīga” Baldones filiāles telpām, kuras 2019. 
gada nogalē esam ieguvuši savā īpašumā.

Baldones novada pašvaldības budžets 2020.
gadam izstrādāts, ievērojot likumu “Par 
pašvaldībām”, “Par pašvaldību budžetiem”, 
“Budžeta un finanšu vadību”.
Skaitliskā informācija par budžeta ieņēmu-
miem un izdevumiem un budžeta klasifikā-
cija ir norādīta 2020.gada 28.janvāra Baldo-
nes novada domes saistošo noteikumu Nr.1 
„Par Baldones novada pašvaldības budžetu 
2020.gadam” 1. un 2.pielikumā.

iEņēmumi

Pašvaldības pamatbudžeta kontu atlikums 
uz 2020.gada 1.janvāri bija 1 425 265 euro. 
Pamatbudžeta kopējie ieņēmumi ir 6 659 114 
euro.

noDokļu iEņēmumi

Pašvaldības bāzes ieņēmumi ir nodokļu ie-
ņēmumi – iedzīvotāju ienākuma un nekus-
tamā īpašuma nodokļu ieņēmumi. Tie šajā 
gadā kopā plānoti 4 447329 euro, tas ir  66 
%  no pašvaldības pamatbudžeta ieņēmu-
miem. 
Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi 
plānoti 4 087 592 euro apmērā. Tie veido 
61% no ieņēmumiem.
Nekustamā īpašuma nodoklis ir otrs svarīgā-
kais ieņēmumu avots Baldones novada paš-
valdības pamatbudžetā. To 2020.gadā plā-
nots iekasēt 359 737 euro apmērā, kas veido  
5% no ieņēmumiem.
Pamatbudžeta ieņēmumos valsts budžeta 
tranferti 1 704 340 (valsts mērķdotācijas iz-
glītībai, kultūrai un sociālajai aizsardzībai 
un dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzinā-
šanas fonda), kas ir 26 % no kopējiem ieņē-
mumiem un pašvaldību budžetu transferti 
160 000 euro, kas ir  3 % no kopējiem ieņē-
mumiem. 
Pārējie  ieņēmumi (saņemtie maksājumi par 
budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakal-
pojumiem, kā arī ieņēmumi no darījumiem 
ar pašvaldības īpašumu) plānoti 324 445 euro 
apmērā. Tie veido 5 % no ieņēmumiem.
Nenodokļu ieņēmumus 23 000 euro apmērā 

veido valsts un pašvaldības nodevas, naudas 
sodi un sankcijas.

izDEvumi

Baldones novada pašvaldības 2020.gada pa-
matbudžeta izdevumi plānoti 7 668 629 
euro apmērā (neieskaitot Valsts kases aizņē-
mumu pamatsummas atmaksas). 
Lielākais izdevumu apjoms 2020.gadā ir iz-
glītībai – 3 790 860 euro jeb 50% no kopē-
jiem izdevumiem. Pārējie izdevumi tiek sa-
dalīti šādām jomām: teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošanai – 782 257 euro jeb  10%, 
kultūrai un sportam – 591 837 euro jeb  8 %, 
vides aizsardzībai un atkritumu apsaim-
niekošanai – 776 570 euro jeb 10%, sociāla-
jai aizsardzībai – 908 517 euro jeb 12%, 
vispārējiem valdības dienestiem – 491 010 
euro jeb 6%; sabiedriskās kārtības un dro-
šības pakalpojumiem – 180 120 euro jeb 
2% un transportam – 147 458 euro jeb  2 %  
no kopējiem izdevumiem.

PlānotiE izDEvumi 
2020.gaDam

vispārējie valdības dienesti

Izdevumi plānoti 491 010 euro apmērā un tie 
paredzēti pašvaldības darbības nodrošināšanai, 
finanšu vadībai un klientu apkalpošanai, t.sk.:
• domes pārvaldei 428 210 euro;
• kredītu apkalpošanas procentu maksāju-
miem Valsts kasei 15 500 euro;
• deputātu atlīdzībai 29 850 euro;
• domes komisiju un darba grupu locekļi, 
kas nav domes deputāti un pašvaldības dar-
binieki, atalgojumam 1 300 euro;
• pārējiem komisijas locekļiem 7000 euro.
Pašvaldības darbiniekiem darba alga ir pa-
augstināta vidēji par 3,3%, izņemot struk-
tūrvienību vadītājiem, kuriem darba algas 
paaugstinājums bija 2019. gadā.

Ieņēmumi
Nodokļu ieņēmumi; 

23000; 0%
Pārējie ieņēmumi; 

324445; 5%
Valsts budžeta transferti; 

1704340; 26%

Pašvaldību budžeta transferti; 
160000; 3%

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis; 
4087592; 61%

Nekustamā īpašuma nodoklis; 
359737; 5%

Plānotie izdevumi 2020.gadam
Vides aizsardzībai un 

atkritumu apsaimniekošanai; 
776570; 10%

Sabiedriskās kārtības un 
drošības pakalpojumiem; 

180120; 2%

Kultūrai un sportam; 
591837; 8%

Izglītībai; 
3790860; 50%

Transportam; 
147458; 2%

Sociālajai aizsardzībai; 
908517; 12%

Vispārējiem valdības dienestiem; 
491010; 6%

Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošanai; 

782257; 10%

Turpinājums nākamajā lapaspusē



4  Baldones Ziņas Februāris, 2020DOMES AKTUALITĀTES

sabiedriskā kārtība un drošība

Izdevumi plānoti 174 120 euro apmērā Bal-
dones novada pašvaldības policijas darbības 
nodrošināšanai, uzturot 4 patruļas grupas 24 
stundu darba režīmā, nodrošinot pastāvīgu 
informācijas pieņemšanu no iedzīvotājiem, 
profilaktisko darbu ar nepilngadīgām perso-
nām un izbraukumus uz pārkāpumu vietu. 
Paredzēts pilnveidot materiāltehnisko no-
drošinājumu.
Apsardzes pakalpojumiem plānoti 6000 
euro.

Pašvaldības teritoriju 
un mājokļu apsaimniekošana

vides aizsardzība 
un atkritumu apsaimniekošana

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimnie-
košanai izdevumi plānoti EUR 782 257.
Vides aizsardzībai un atkritumu apsaimnie-
košanai izdevumi plānoti EUR 776 570.
Pašvaldības prioritāte ir novada infrastruk-
tūras attīstība un uzlabošana, t.sk., lielākie 
pašvaldības finansētie investīciju projekti 
2020.gadā: 
• Plānots uzlabot ceļa infrastruktūru - du-
bultās kārtas virsmas apstrāde Zeltkalnu, 
Parka, Pasta, Dārza, Lapegļu ielās un Lie-
pu alejā, kā arī grants seguma uzbērums 
un virsmas apstrāde ar pretputekļu līdzekli 
virknei ielu un lauku ceļu par kopējo  sum-
mu 107 000 euro.
• Gājēju celiņa izveide Zīļu ielas posmā  no 
Lapu ielas līdz Morisonkalna ielai  - pare-
dzot tam tērēt 30 000 euro 
• Ielu apgaismojuma izbūves darbi Dīķu 
ielā 41 400 euro un projektēšanas darbi Rī-
gas ielas posmā no Mežvidu ielas līdz Brāļu 
kapu autobusa pieturai 4000 euro.
• Ceļu dienestam tehnikas iegādei 75 000 
euro.
• Plānots piešķirt SIA “BŪKS” pašvaldī-
bas dzīvojamā fonda remontdarbu veikša-
nai 10 000 euro. 

kultūra

Izdevumi plānoti 591 837 euro apmērā, t.sk., 
Baldones estrādes infrastruktūras atjaunoša-
nai (solu atjaunošanai, elektroapgādes sistē-
mas remontam) un 2 m augsta  žoga izbūvei 
ir paredzēti 28 000 euro.

izglītība

Izdevumi plānoti 3 790 860 euro apmērā, 
t.sk. šādiem investīciju projektiem:

• Uzsākt Baldones Kultūras nama Bal-
dones mūzikas skolas vajadzībām Iecavas 
ielā 2 pārbūvi, paredzot 2020.gada budžetā 
100 000 euro, lai uzsāktu ēkas projekta un 
būvniecības izstrādes darbus. Plānots, ka 
projekta rezultātā tiks nodrošinātas ērtas un 
modernas telpas izglītības procesam, mēģi-
nājumiem un kultūras pasākumiem. 
• Baldones vidusskolā klašu remontiem, 
aktu zāles krāsošanai un  kāpņu telpu re-
montdarbiem paredzēti 80 000 euro.
• PII “Vāverīte” telpu remontiem pare-
dzēti 12 000 euro, bruģētās ietves izveidei  
10 000 euro un jaunu rotaļu laukumu izvei-
dei 50 000 euro.
• Mākslas skolas telpu izbūvei vecajā vi-
dusskolas korpusā paredzēti 85 730 euro.
• Mūzikas skolas ēkas  ūdensvada un sa-
dzīves kanalizācijas izbūvei un pieslēgšanai 
centrālajiem tīkliem 28 000 euro, telpu re-
montiem 7 000 euro.
• Sporta kompleksā slidotavas asfaltbetona 
seguma izveide 104 430 euro.

sociālā aizsardzība

Sociālās aizsardzības budžets plānots  
908 517 euro.
• Ar 2019.gadu tika ieviests un 2020. gadā 
turpināts atbalsts senioriem medicīnas izde-
vumu segšanai līdz 100 euro, kuriem vecuma 
pensijas apmērs kopā ar piemaksu pie pensi-
jas ir līdz 300 euro mēnesī. Dažādu veidu pa-
balstiem kopumā tiks novirzīti 152 845 euro,
• Sociālā aprūpes centra "Baldone'' pārejai 
uz jaunajām telpām (plānots tās sadalīt ma-
zākos kabinetos) – 115 000 euro.
• Plānots atbalsts dalībai nodarbinātības 
pasākumam vasaras brīvlaikā  5445 euro.

Programma turPmākajiEm 
2 saimniEciskajiEm gaDiEm

• Veikt pasākumus, kas nodrošinātu Bal-
dones vidusskolas saglabāšanu un attīstību, 
atbalstītu skolotāju tālākizglītību, veicinātu 
izglītības kvalitāti, kas celtu skolas prestižu 
un reitingu citu skolu vidū, veicinātu nā-
kotnes specializāciju IT tehnoloģiju jomā. 
Tas nodrošinātu vidusskolēnu skaita pieau-
gumu. Iekārtot ar modernām tehnoloģijām 
aprīkotus kabinetus ar jaunu datoru iegādi.
• Licencēt un akreditēt profesionālās ie-
virzes sporta programmas, lai nodrošinātu 
Baldones sporta kompleksa sniegto pakal-
pojumu kvalitāti.
• Turpināt PII “Vāverīte” telpu remontu, 
celiņu bruģēšanu un rotaļu laukumu labie-
kārtošanu.
• Izsludināt konkursu Baldones Kultūras 
nama Baldones mūzikas skolas vajadzībām 

rekonstrukcijas projektēšanu un būvniecī-
bu ar paplašināšanu, tādējādi nodrošinot 
mūsdienu prasībām atbilstošas telpas kva-
litatīviem kultūras pasākumiem, svinību 
pasākumiem Baldones novada izglītības 
iestādēm, kā arī nepieciešamās telpas ama-
tierkolektīvu mēģinājumiem un pulcēšanās 
vietu sabiedriskajām aktivitātēm (telpas 
Baldones NVO, dažādām interešu grupām, 
radošajām un izglītojošām aktivitātēm, se-
mināriem, konferencēm u.c.).
• Nodrošināt Baldones novada muzeja tel-
pu labiekārtošanu un tā akreditāciju. 
• Izstrādāt uzņēmējdarbības atbalsta pasā-
kumu programmu un nodrošināt program-
mas īstenošanai nepieciešamā finansējuma 
plānošanu pašvaldības budžetā.
• Turpināt programmu daudzdzīvokļu 
māju siltināšanas projektu īstenošanā.
• Pēc Ūdenssaimniecības infrastruktūras at-
tīstības projekta pabeigšanas, strādāt intensīvi 
pieslēgumu izbūvei pie jaunajiem tīkliem.
• Turpināt ielu un ceļu infrastruktūras uz-
labošanu (dubultās virsmas apstrāde Sko-
las, Kastaņu, Parka ielā, Liepu alejā, Pasta 
un Dārza, Avotu ielā), ielu apgaismojuma 
tīklu paplašināšanu Dīķu ielā un Rīgas ie-
las posmā no Mežvidu ielas krustojuma līdz 
Brāļu kapiem.
• Gājēju celiņa izveide Zīļu ielas posmā  no 
Lapu ielas līdz Morisonkalna ielai  - pare-
dzot tam tērēt 30 000 euro un gājēju celiņa 
izveide Vanagkalna ielas posmā  no Jakaru 
ielas līdz Mārsila  ielai.

PašvalDīBas aizņēmumi 
un galvojumi

Izdevumu daļā tiek plānoti arī nepieciešamie 
līdzekļi iepriekšējos periodos uzņemto sais-
tību izpildei, t.sk., pamatsummas atmaksai 
(385 750 euro) un procentu maksājumiem 
(15 500 euro). Uz 2020.gada 1.janvāri paš-
valdības kredītsaistību apjoms ir 6 178 714 
euro, t.sk., pašvaldības aizņēmumi par kopē-
jo summu 6 155 551 euro apmērā un galvo-
jumi (studentu kredītiem) par kopējo summu 
23 163 euro apmērā. 
2020.gada budžets ne tikai veicinās iepriek-
šējos gados sākto pašvaldības aktivitāšu 
turpināšanu, bet aizsāks jaunus projektus 
novada tālākai ekonomiskajai attīstībai un 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai.
Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc 
to parakstīšanas.
Baldones novada domes pamatbužets tiek 
izstrādāts saskaņā ar dokumentu "Baldones 
novada domes budžeta izstrādāšanas, apstip-
rināšanas, izpildes un kontroles kārtība.

Sēdes vadītājs                                                                                                               
R.Audzers

Domes priekšsēdētājs



Baldones Ziņas  5Februāris 2020 DOMES AKTUALITĀTES

Baldones novada dome plāno padarīt pieejamas Baldones dūņas

Izsole

Baldones novada pašvaldības īpašumā 
esošā Pladu purva apsaimniekošana dau-
dzus gadus ir bijusi ļoti diskutēta tēma. 
Baldones novada domes deputāti lēmuši 
uzsākt procesuālās darbības, kas nepie-
ciešamas, lai Baldones dūņas atkal pada-
rītu pieejamas jebkuram ieinteresētajam 
uzņēmumam.  
Pirms uzsākt darbus pie apsaimniekoša-
nas dokumentu izstrādes, Baldones nova-
da domes atbildīgie speciālisti 6. februārī 
devās pieredzes apmaiņā uz Ķemeru na-
cionālo parku, kur mūsdienās tiek aktīvi 
iegūtas dūņas. Braucienu ierosināja un 
noorganizēja priekšsēdētājs raimonds 
audzers ar domu, ka labāk ir vienreiz 
redzēt.

Vizītes sākums bija tikšanās ar kūrorta un 
rehabilitācijas centra “Jaunķemeri” valdes 
priekšsēdētāju Elīnu Malkielu, kura aizve-
da domes darbiniekus gan uz izstrādes lau-
kiem, gan uz rehabilitācijas centru. Vizīte 
noslēdzās Dabas aizsardzības pārvaldes 
(turpmāk DAP) “Meža mājā”, kur Pierīgas 
reģionālās administrācijas direktors Andris 
Širovs dalījās ar pieredzi par dūņu ieguvi 
Ķemeru nacionālajā parkā.
Pēc A. Širova teiktā DAP piederošā Ķeme-
ru nacionālā parka dūņu krājums ir gandrīz 
500 000 kubikmetru. Salīdzinājumam, Pla-
du purvā ir ap 250 000 kubikmetru. Ķeme-
ru dūņu atradņu zeme ir sadalīta nogabalos. 
Katru no tiem ir iespējams iznomāt, lai 
veidotu dūņu ieguves lauku. Šobrīd vienī-
gais nomnieks ir kūrorts un rehabilitācijas 

Baldones novada pašvaldība atklātā mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod sekojošu 
kustamo mantu un nekustamos īpašumus:
• “Rozītes Nr. 25”, Baldones pagastā, Baldo-
nes novadā, kadastra numurs 8025 004 0077, 
kadastra apzīmējums 8025 004 0077 ar kopējo 
zemes platību 701 m2. Izsoles sākumcena no-
teikta EUR 1280,-, drošības nauda EUR 128,-.
Izsoles vieta un laiks: Baldones novada dome 
Pārupes ielā 3, Baldonē, Baldones nov., 2020. 
gada 19.martā plkst.15:00, semināru zālē.
• “Rozītes Nr. 49”, Baldones pagastā, Baldo-
nes novadā, kadastra numurs 8025 004 0088, 
kadastra apzīmējums 8025 004 0088 ar kopējo 
zemes platību 794 m2. Izsoles sākumcena no-
teikta EUR 1360,-, drošības nauda EUR 136,-.
Izsoles vieta un laiks: Baldones novada dome 
Pārupes ielā 3, Baldonē, Baldones nov., 2020. 
gada 19.martā plkst.15:20, semināru zālē.

Foto: Irina Sietiņa

centrs “Jaunķemeri”, taču purvs ir sadalīts 
izstrādes nogabalos, tāpēc dūņas ir pieeja-
mas ikvienam un tās var iegūt, piedaloties 
DAP izsludinātajās izsolēs. Tomēr interesi 
un praktisku izstrādi līdz šim veikuši tikai 
“Jaunķemeri”.
Elīna Malkiela atzīmēja, ka dokumentā-
ciju licences iegūšanai kārto nomnieks. 
Viņa uzsvēra, ka ir svarīgi nodefinēt, 
kādas ir dūņu izmantošanas prioritātes 
– veselības tūrisma veicināšana, dūņu iz-
mantošana kosmētiskām procedūrām vai 
kosmētikas ražošana. Valsts līmenī ne-
esot vadlīniju, kas palīdzētu šīs lietas  
nošķirt.
Nākamie darbi, kas saistīti ar Pladu purva 
apsaimniekošanu, ir dokumentācijas sakār-
tošana, lai varētu izsludināt izsoli. 

Informāciju sagatavoja:
Irina Sietiņa

Tūrisma organizatore

Augošu koku ciršanas tiesību nekustamajā 
īpašumā “Meži”, Baldones pagastā, Baldones 
novadā, kadastra numurs  8025 002 0163, ka-
dastra apzīmējums 8025 005 0036, 10.kvartā-
la 4. nogabalā 1,7 ha platībā – meža atjaunoša-
nas cirti (kailcirti pēc caurmēra), pārdošanai 
izcērtamais apjoms 371,49 m³ un 10.kvartāla 
2. un 3. nogabalā krājas kopšanas cirti 2,8 
ha platībā, pārdošanai izcērtamais apjoms 
148,87 m³.  Izsoles sākumcena noteikta EUR 
10.000,-, drošības nauda EUR 1.000,-
Izsoles vieta un laiks: Baldones novada dome 
Pārupes ielā 3, Baldonē, Baldones nov., 2020. 
gada 24.martā plkst.15:00, semināru zālē.
• transportlīdzekli Mercedes Benz Sprinter 
313, šasijas Nr. WDB9036231R688196, reģ.
Nr.JM3472, izlaiduma gads 2004. Izsoles sā-
kumcena EUR 3.000,-, drošības nauda EUR 
300,-.

Izsoles vieta un laiks: Baldones novada dome 
Pārupes ielā 3, Baldonē, Baldones nov., 2020. 
gada 16.aprīlī plkst.15:00, semināru zālē.
Dalībai izsolē var reģistrēties, iesniedzot at-
tiecīgu pieteikumu, līdz izsoles dienai plkst. 
12:00.
Reģistrēties izsolei un saņemt izsoles notei-
kumus var Baldones novada domē sākot ar 
sludinājuma publicēšanu „Latvijas Vēstne-
sis” līdz izsoles noteikumos noteiktajam ter-
miņam pie izsoles komisijas priekšsēdētājas  
G. Erdmanes 106-1.kabinetā domes pie-
ņemšanas dienās pirmdienās un ceturtdie-
nās vai arī citā laikā iepriekš vienojoties pa 
tālr.67932329, 20283978 vai Baldones novada 
domes kancelejā. Plašāka informācija ir pie-
ejama mājaslapā www.baldone.lv.

Ginta Erdmane
Nekustamā īpašuma speciāliste



6  Baldones Ziņas Februāris, 2020KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

4) iesaistīties un veicināt skolas kultū-
ras dzīves attīstību (kolektīvu atbalstī-
šana un aktivitāšu dažādība);

5) izstrādāt ieteikumus talantīgo un 
spējīgo bērnu atbalstam.

Februārī ir nodibināta biedrība “Baldones 
vidusskolas attīstībai”, kuras mērķis ir vei-
cināt skolas attīstību, sekmēt mācību pro-
cesa materiāli tehniskās bāzes uzlabošanu, 
informatizāciju un modernizāciju, veicināt 
pedagogu kvalifikācijas un izglītības līme-
ņa celšanu, finansiāli atbalstīt ārpusklases 
izglītojošo mācību darbu, papildus izglītī-
bas organizēšanu,  izkopt un attīstīt skolas 

tradīcijas, veicināt audzēkņu jaunrades 
projektus, skolēnu intelekta, fizisko spēju 
un redzesloka paplašināšanu, piedalīties 
skolas teritorijas labiekārtošanā, skolas in-
terjera un vides uzlabošanā un rūpēties par 
skolas prestiža celšanu sabiedrībā. 
Šajā mācību gadā tika izvēlēts biedrī-
bas pirmais darbs – savākt finanšu lī-
dzekļus skolas gaiteņu labiekārtošanai 
(soli, krēsli, pufi). Lai to īstenotu, ve-
cāku pārstāvji 13. martā plkst. 19.00 
organizē krāšņu koncertu “Iekrāso pa-
vasari”, kur uzstāsies tādi populāri māks-
linieki kā Goran Gora, Laima Diman-
ta, Katrīna Dimanta, Kristaps Vanags. 

Pozitīva, uz savstarpējo cieņu balstī-
ta skolas un ģimenes sadarbība ir viens 
no būtiskākajiem priekšnosacījumiem 
skolēna personības attīstībā. ierastākā 
sadarbības forma skolās ir vecāku pado-
me un skolas padome. izglītības likuma 
31. pants nosaka, ka izglītības iestādē ir 
jābūt padomei, kurā darbojas skolēnu, 
pedagogu un vecāku deleģēti pārstāvji. 
izglītības iestādes padomē vecāku pār-
stāvji ir vairākumā. tos ar balsu vai-
rākumu ievēl izglītības iestādes vecāku 
sapulce, un padomes vadītāju ievēl no 
pārstāvju vidus. 

Skolas padomes galvenie uzdevumi ir:

- sniegt priekšlikumus izglītības iestādes 
attīstībai;

- piedalīties izglītības procesa un tā rezultā-
tu apspriešanā;

- sniegt priekšlikumus izglītības kvalitātes 
uzlabošanai izglītības iestādē;

- sniegt priekšlikumus jautājumos par iz-
glītojamo un izglītības iestādes darbinieku 
tiesībām un pienākumiem;

- risināt organizatoriskos jautājumus, tai 
skaitā ar izglītības iestādes rīkotajiem pasā-
kumiem saistītus jautājumus;

- veicināt izglītības iestādes sadarbību ar 
sabiedrību.

Arī Baldones vidusskolā darbojas Vecāku 
padome, kurā katru klasi pārstāv divi vecāki. 
Kopš pagājušā gada septembra par priekšsē-
dētāju ievēlēta Iveta Sondore, kas kopā ar vēl 
astoņiem vecākiem darbojas Skolas padomē. 
Vēloties padarīt Vecāku padomes darbību 
ne tikai formālu, bet nodrošināt arī reālus 
rezultātus un jūtamu atbalstu skolas vadī-
bai, tika ierosināts iesaistīto vecāku apvie-
nošanos grupās, kas kopā ar skolas pārstāv-
jiem strādā pie konkrētas iniciatīvas. 
Vecāki ir nodefinējuši piecas galvenās ini-
ciatīvas skolas dzīves uzlabošanai:

1) atjaunot biedrību skolas atbalstam ar 
mērķi piesaistīt līdzekļus skolas vides 
uzlabošanai (ko neizdodas realizēt paš-
valdības budžeta ietvaros);

2) atbalstīt un palīdzēt skolai iesaistī-
ties jaunos starptautiskos projektos, pie-
mēram, “Erasmus” un citos;

3) palīdzēt ar Baldones vidusskolas 
mājas lapas www.baldonesvsk.lv uzla-
bojumiem;

Baldones vidusskolas vecāki aktīvi darbojas skolas Vecāku padomē



Baldones Ziņas  7Februāris 2020 KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Izstāde Mākslas skolā

12. februārī Baldones mākslas skolas iz-
stāžu zālē (iecavas ielā 2) tika atklāta Bal-
dones mākslas skolas bijušās pedagoģes 
un mākslinieces ēras zalcmanes izstāde 
“gaismas pieskāriens”, kas veltīta gaismai 
un tās meklējumiem. šīs izstādes galve-
nais simbols ir zieds un gaismas atspulgi 
uz ziedlapām. gaisma kā saule, gaisma kā 
mīlestība, cilvēcība, zināšanas, evolūcija un 
gara atmoda. māksliniece ēra zalcmane 
mākslas bakalaura un maģistra grādu ir ie-
guvusi latvijas mākslas akadēmijas grafi-
kas nodaļā, savukārt latvijas universitātē 
– maģistra grādu sociālajā psiholoģijā. zi-
nātniski pētnieciskajā darbībā pievērsusies 
krāsu psihofizioloģijai, mākslas terapijai 
un simbolismam grafikas mākslā. māks-
la un psiholoģija autori ir interesējusi jau 
kopš bērnības. izprast cilvēkus un to dvēse-
li bija svarīgi jau no mazotnes, tāpēc tagad 
māksla un psiholoģija ir savijusies kopā.
Gleznojot uz zīda, māksliniece veido daudzus 
slāņus. Vispirms krāsa tiek pludināta kā ak-
varelis, pēc tam tiek lazēti vairāki krāsu slāņi. 
Ļoti svarīga ir arī grafiskā līnija un tās ritmi, 
ko veido kontūrkrāsa. Īpaša nozīme tiek pie-
vērsta krāsām gan no mākslinieciskā, gan no 
psihofizioloģiskā aspekta. Sākumā gleznās 
redzamie ziedi tiek rūpīgi studēti un zīmēti no 
dabas, taču darba procesā tie pārtop un kļūst 
stilizēti un simboliski. Zieds ir kā dvēseles 
simbols un gaismas pieskāriens tai. Vairāki 
darbi šajā izstādē tika veidoti kā mandalas jeb 
sakrālās cirkulārās kompozīcijas, kurās centrs 
ir kā psihiskās enerģijas un patības organizē-
jošais kodols. Šajās kompozīcijās katrs zieds 
simbolizē kādu cilvēka dvēseles aspektu, ko 
apspīd un izgaismo dievišķā gaisma.
Izstāde Baldones Mākslas skolas telpās būs 
apskatāma līdz š.g. 12. martam (skolas darba 
laikos no plkst. 14.00 – 20.00).

Tālivaldis Muzikants
Baldones Mākslas skolas direktors Foto: Baldones Mākslas skolas foto arhīvs 

Uz koncertu tiek aicināts ikviens Baldones 
iedzīvotājs vai ciemiņš – ieeja koncertā par 
ziedojumiem. Vecāku un Skolas padome 
aicina ar ziedojumiem iesaistīties arī Bal-
dones uzņēmējus, jo, veicinot Baldones iz-
glītībai piemērotus apstākļus un atbalstot 
novadniekus – jauniešus, mēs varam cerēt 
uz spējīgiem un veiksmīgiem jaunajiem uz-
ņēmējiem Baldonē nākotnē.
Pēc koncerta tiek organizēta vecāku balle ar 
dzīvo mūziku grupas “Pianistu brīvdienas” 
izpildījumā. Vecāku ballē vietu skaits ir ie-
robežots, tādēļ aicinām pieteikties laicīgi uz 
e-pastu bvskbiedriba@gmail.com un rezervēt 
savu vietu pie galdiņa! 
Cerot, ka vecāki būs aktīvi, ir plānots Vecāku 

balli ieviest kā skolas tradīciju un organizēt 
katru gadu! 
Jau šobrīd jebkurš var finansiāli atbalstīt sko-
lu un veikt maksājumu biedrības Swedbank 
kontā, konta nr. LV49HABA0551047924313 
ar norādi – ziedojums Baldones vsk. attīstībai. 
Papildu informācija par biedrību būs pieejama 
skolas mājas lapā, kur turpmāk tiks atspogu-
ļots arī finanšu izlietojums.
Kādam varbūt rodas jautājumi, kādēļ skolai, 
kas tiek finansēta no pašvaldības budžeta, 
vēl ir jāvāc līdzekļi. Protams, šis ir brīvprā-
tīgs maksājums. Vienmēr būs jautājums par 
sabiedrības gribēšanu un varēšanu atbalstīt 
skolu. Šādas biedrības skolas atbalstam ir 
daudzās skolās, un ir ļoti labi piemēri, kur  

vecāki realizē lieliskus projektus skolu vides 
labiekārtošanā, lai bērniem nodrošinātu mūs-
dienīgu un pozitīvu vidi jau šobrīd. Pašvaldī-
ba katru gadu savu iespēju robežās budžetu 
skolai pārskata un palielina, tomēr skolai vēl 
ir daudz pamatvajadzību, kur šis finansējums 
tiek izlietots, kā piemēram, mācību līdzek-
ļiem, skolas akreditācijai vai ventilācijas sis-
tēmas uzlabošanas darbiem. Tādēļ, ja vecā-
kiem vai jebkuram Baldones iedzīvotājam, 
uzņēmējam ir iespēja atbalstīt, lai uzlabotu 
sava novada bērnu skolas vidi jau šogad, tas 
būtu brīnišķīgi, un kopā mums izdotos!

Ar sveicieniem 
Vecāku un Skolas padomes priekšsēdētāja 

Iveta Sondore



8  Baldones Ziņas Februāris, 2020KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

„Dziesmu ziedi zied” –
ikgadējā maestro Jāņa Dūmiņa kopdziedāšanas akcija 2020

tuvojoties pavasarim, atkal gaidām 
plaukstam ziedus, kuru aprakstu neatra-
dīsim nevienā botānikas grāmatā. multi-
mediālā kopdziedāšanas akcija „Dziesmu 
ziedi zied” ir iedvesma, ko gūstam, dzie-
dot kopā.
tradīcija sakuplojusi jau divpadsmit za-
ros un sasniegusi gruziju. tiešsaistē to 
vēros domubiedri arī citur pasaulē – asv, 
austrālijā, austrijā, Dienvidkorejā, in-
donēzijā, Ķīnā, lielbritānijā un vairākās 
vietās skandināvijā. to redzēs arī dalīb-
nieki paši, jo šogad kopdziedāšanas akcija 
vienlaicīgi notiks alsungā, Baldonē, Do-
belē, Durbē, garkalnē, jēkabpilī, krāsla-
vā, līgatnē, lubānā, Pļaviņās, rendā un 
tbilisi sestdien, 28. martā plkst. 12.00 pēc 
latvijas laika. 

Šī ir tā reize, kad dalībnieks ir ikviens! 
Kopīgi iepazīsim un iejutīsimies katra at-
sevišķa dziedātāju sastāva emocionālajā 
priekšnesumā, iemācīsimies dziesmu un 
nodziedāsim to, ļausim mūsu diriģentiem 
un vadītājiem aizraut mūs ar savu radošo 
talantu improvizācijā un katrā norises vie-
tā sveiksim kādu ļoti gaidītu „negaidīto” 
viesi!
Nezini savas balss tembru kopkorī? Tas ne-
kas! Pie ieejas tev to noteikt palīdzēs ar mo-
bilās aplikācijas “DZIEDOT” palīdzību, un 

tu viegli atradīsi vietu savā balss grupā drošu 
dziedātāju lokā!
Baldonē sakņojas latviešu izcilā virsdiri-
ģenta Jāņa Dūmiņa dzimta, un Baldone 
vienmēr bijusi meistara iedvesmas un spēka 
vieta. Arī šogad tiks pasniegta maestro Jāņa 
Dūmiņa piemiņas fonda ikgadējā balva „Ie-
dvesmas stāsts 2019”, kura tiek piešķirta 
par izcilu muzikālā radošuma izpausmi kā 
Latvijā, tā ārpus tās. Dziesma vieno un iet 

pār trejdeviņiem kalniem kā dabā, tā cilvē-
ku sirdīs.
Baldonē kopdziedāšanas akcija notiks vidus-
skolas sporta kompleksā. Pulcēšanās 28.03. 
jau no pl.11.30, sākums plkst.12.00. Pasāku-
mu vadīs Jānis Holšteins, ko visi pazīstam kā 
Goran Gora - zināms, ka labākie rīdzinieki 
nāk no Baldones!

Ilze Dūmiņa
2020. gads

DZĒŠAM ROBEŽASDZĒŠAM ROBEŽAS

UN STEREOTIPUSUN STEREOTIPUS

Akcija būs vērojama arī tiešraidē www.dumins.lv un citos Interneta resursos

Akcija vienlaicīgi noritēs 11 pilsētās Latvijā un Tbilisi Gruzijā

28. martā plkst. 12:00 
pēc Latvijas laika 
Baldones vidusskolā

--

Tradicionālās dziedāšanas grupa “Saucējas”
Mākslinieciskā vadītāja Iveta Tāle



Februāris, 2020 Baldones Ziņas   9  KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

otrdien, 2020. gada 4. februārī, Baltās 
pils koncertzālē izskanēja biedrības 
“mūzikas Baltā Pils” projekta “Bal-
dones koncertflīģelis 19-04-alo2-
ao19.2202-000014” noslēgumam vel-
tīts koncerts. Pateicoties mācītāja jura 
morica iniciatīvai, Baldones Evanģēlis-
ki luteriskās baznīcas draudzes, Bal-
dones mūzikas pamatskolas un jāņa 
Dūmiņa  Baldones mūzikas skolas  
skolēnu  koncertos savāktajiem ziedo-
jumiem un vecāku atbalstam, Baltajā 
pilī šobrīd atrodas brīnišķīgs “Essex” 
firmas koncertflīģelis. 

Pils koncertzālē virmoja patīkama, ma-
ģiska gaisotne, ko radīja gan apbrīnoja-
mā pianiste Diāna Zandberga, gan visi 
klātesošie klausītāji.  Koncertā izskanēja 
Jāzepa Vītola darbi, atzīmējot Jāzepa Vī-
tola mūzikas akadēmijas simtgadi, kā arī  
Imanta Zemzara un Modesta Musorgska 
mūzika. Pianiste izcili demonstrēja jaunā 
flīģeļa dzidro un daudzkrāsaino skanēju-
mu. Koncertu papildināja mūziķes intere-
santie komentāri par komponistiem un to 
skaņdarbiem. Kaut Baltās pils koncertzā-
le ir neliela, visapkārt valdīja mājīga no-
skaņa. Pasākumam beidzoties, klausītāji 
bija pārpildīti ar patīkamām emocijām un 
pārdomām.
Liels paldies pianistei Diānai Zandbergai 
un visiem koncerta apmeklētājiem!

Edgars Plotnieks 

Recenzija

muzikāli izglītojoša rotaļprogramma 
“suPErmEitEnEs” jauniešiem un ģi-
menēm ar bērniem 13. martā plkst. 17.00 
Baldones kultūras centrā!
Gandrīz ikviens savā dzīvē piedzīvojis si-
tuāciju, kurā sapņo par kādu superspēju vai 
vēlas kļūt par supervaroni. Ja ne kļūt, tad 
noteikti satikt un iepazīt.
Tagad tas ir iespējams!
Gudrība, Mīlestība, Drosme – tie ir tikai daži 
elementi, kas raksturo trīs pašmāju muzikālās 
Supermeitenes – Zī (Una Aizgale), Mī (Signe 
Aizupiete) un Bū (Signe Nuķe). Viņas izrau-
dzītas, lai apceļotu visu Latviju.  Viņu misija 
– aktivizēt cilvēkos laimi, ticību sev un vēl 
vairāk pozitīvās enerģijas. Biežāk uzdotie 
jautājumi Supermeitenēm: “Vai par superva-
roni piedzimst?” “Vai par tādu iespējams kļūt 
ar laiku?” Atbildes sagaidīsiet izrādē!

27. martā plkst. 18.00 Baldones Kultūras centrā notiks gadskārtējais Baldones Mūzikas 
pamatskolas audzēkņu koncerts "Vecais ratiņš". Koncerta ģenerālmēģinājums – plkst. 
16.00. Šajā gadā ratiņā griezīsies dziesmas par puķēm – rozēm, pienenēm, maijpuķītēm 
u.c. Laipni gaidīti!

Šī gada 25. martā tiks atzīmēta politiski represēto piemiņas diena. Plkst.17.00 notiks 
pulcēšanās pie piemiņas akmens, pēc tam Baldones vidusskolā ar sirsnīgu koncertu 
un mielastu tiks gaidīti viesi, lai kopā atcerētos, pieminētu, draudzīgi patērzētu un 
atkalredzēšanos atzīmētu jaukā, svinīgā gaisotnē.

Kopā ar pavasari tuvojas arī svētki sievietēm, kad gribas vairāk skaisto sajūtu, vīriešu 
uzmanības, ziedu, romantikas un jaukas mūzikas. Šo īpašo mirkli būs iespēja notvert 6. martā 
plkst.18.00 Baldones kultūras centrā, koncertā “Spēlē zēni”. Puiši izpildīs gan vokālus, gan 
instrumentālus priekšnesumus, ievilinot klausītājus pavasarīgu noskaņu piesātinātā mūzikas 
burvībā! Foto: Edgars Plotnieks



10  Baldones Ziņas Februāris, 2020KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Foto autore: Vineta Fogele

Baldones vidusskolas ekopadomes ziņas

Notikumi Baldones vidusskolā martā
02.03. pirmdiena 1.-4. & 5. – 8. kl. lekcija “Skatuves kultūra”
05.03. ceturtdiena 6.kl. valsts pārbaudes darbs dabaszinībās

07.03. sestdiena
Latvijas skolas soma. 4.a. klase dodas 
uz Latvijas Nacionālo teātri, 
izrāde “Alise Brīnumzemē”

9.03. pirmdiena 9. -12. kl. lekcija “Skatuves kultūra”
10.03. otrdiena 2.c kl. “Dardedzes ” centra apmeklējums

10.03. otrdiena Pierīgas novadu skolēnu sporta spēles 
peldēšanā Ulbrokā.

11.03. trešdiena 1.b kl. “Dardedzes ” centra apmeklējums
16.03.-20.03. Pavasara brīvlaiks 1. – 11. klasēm
18.03.-19.03. 12.kl. CE angļu valodā
19.03.-20.03. 12.kl. CE krievu valodā
23.03.-27.03. Pavasara brīvlaiks 12. klasēm

24.03. otrdiena 5.a kl. ekskursija uz Ventspils digitālo centru
25.03. trešdiena 7.a kl. ekskursija uz Ventspils digitālo centru
26.03. ceturtdiena 5.b kl. ekskursija uz Ventspils digitālo centru
26.03. ceturtdiena Dambretes sacensības sākumskolai

PASĀKUMI MARTĀ

9. marts Izglītojamo radošo 
darbu izstāde

23. marts
Radošās 
apvienības "Divi" 
teātra izrāde
10., 11., 12. grupu 
vecāku sapulces

Baldones vidusskolas ekopadome turpi-
na aktīvi darboties arī mācību gada 2. se-
mestrī. janvāri sākām ar piktogrammu zī-
mēšanu, lai rosinātu skolēnus un skolotājus 
pievērst uzmanību elektroenerģijas taupī-
šanai skolā. no janvāra līdz martam vidus-
skola piedalās „zaļās jostas” makulatūras 
vākšanas konkursā „tīrai latvijai”, kā 
ieguvums ir tīra vide un ietaupīti dabas re-
sursi. gan skolēni, gan skolotāji un skolas 
darbinieki tiek aicināti nest uz skolu ma-
kulatūru. tiks apzināta visaktīvākā klase 
šajā konkursā. šobrīd notiek spraiga cīņa 
starp sākumskolas klasēm. skola piedalās 
arī „zaļās jotas” izlietoto bateriju konkur-
sā. Baterijas var iemest tām paredzētajā 
kasītē pie skolas dežuranta.
11. februārī skola piedalījās ikgadējā akcijā kli-
matu pārmaiņu mazināšanai „Silto džemperu 
diena”, lai uzsvērtu dažādos veidus, kā mēs ik-
dienā varam mazināt pasaules ”sildīšanu”. Sil-
to džemperu dienā skolas telpās tika nedaudz 

erudītu konkursu sākumskolas skolēniem par 
tādām tēmām kā atkritumi, ūdens, transports, 
mežs, skolas vide un apkārtne, klimata pār-
maiņas, pārtika u.c. jomām.
No 28. februāra līdz 1. martam Salaspils 1.vi-
dusskolā notiks Ekoskolas Ziemas forums. 
Trīs dienu ietvaros norisināsies izglītojošas 
nodarbības un praktisko prasmju darbnīcas 
ar dažādiem vides aizsardzības un izglītības 
ekspertiem, dalīšanās pieredzē, meistarklases 
un arī dažādas aktivitātes jauniešiem – ko-
mandu saliedēšanās nakts trasīte Salaspils 
Nacionālajā Botāniskajā dārzā un ballīte. 
Martā plānojam lekciju „Velosports kā dzīves-
veids” un meistarklases eko lūpu balzama izga-
tavošanā, kā arī veselīgu našķu pagatavošanā.
Ekopadome vēlas pateikties ikvienam, kas 
domā par tīru vidi un mazina klimata pārmai-
ņas. Uz sadarbību arī turpmāk!

Vineta Fogele, 
Ekoskolas koordinatore

samazināta temperatūra, un visiem bija iespēja 
uzvilkt savu siltāko džemperi, simboliski ap-
liecinot atbalstu iniciatīvai. Šī gada moto: Eko-
skolas ar siltiem džemperiem PRET klimata 
pārmaiņām un PAR bioloģisko daudzveidību!
17. februārī notiks Dabas Fonda rīkota lekcija 
„Dzīvesstila ietekme uz vidi” 8. – 12. klases 
skolēniem. 18. februārī ekopadome rīko Eko 

Baldones pirmsskolas 
izglītības iestāde



Baldones Ziņas  11Februāris 2020 KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

20. februārī mercendarbes muižas svinī-
bu zāle bija pilna – no Baldones, rīgas un 
citām apkārtnes pilsētām bija sabraukuši 
ceļošanas entuziasti, lai dzirdētu, kā gājis 
“Baikal 4x4 Expedition 2019” dalībnie-
kiem viņu piedzīvojumā. ceļotāji ar auto 
devās līdz Bailkālam, tam apkārt un atpa-
kaļ uz latviju, ceļā pavadot gandrīz mēne-
si un veicot 17 200 kilometrus.
Baldones novada Tūrisma informācijas 
punkts pasākumu rīkoja ar diviem mērķiem. 
Pirmkārt,  radīt vidi, kurā cilvēki varētu iegūt 
informāciju, pieredzi un iedvesmu tāliem ce-
ļojumiem uz Krieviju. Pasākuma iecere ir po-
pularizēt Mercendarbes muižu kā vietu, kurai 
ir potenciāls viesu uzņemšanai un pasākumu 
rīkošanai.  
Apmeklētāji varēja apskatīt Baldones muzeja 
ekspozīciju un Baldones starptautiskā mākslas 
plenēra gleznu izstādi, baudīt tēju un gardu 
kliņģeri un saņemt informāciju par Mercen-
darbes muižas piedāvātajiem pakalpojumiem.
Protams, pasākuma nagla bija Baikāla ekspe-
dīcija. Stāsts bija ļoti aizraujošs – te būs daži 
fakti, ko noskaidrojām, klausoties Normana 
Graustiņa, Jāņa Elsta un Alberta Ziemeļa 
stāstos.
Krievijas lielās pilsētas ir ļoti sakoptas, bet 
lauku ciematiņos pat galvenā Ļeņina iela 
mēdz būt zālē iebrauktas sliedes. Jo lielā-
ka pilsēta, jo lielāka birokrātija – jo tālāk 

Ēnu diena 

Norisinājies pirmais ceļojumu stāstu vakars Mercendarbes muižā

ilgi gaidītā ēnu diena atkal ir pagājusi 
ātri, bagātinot ar emocijām, jauniem ie-
spaidiem un, cerams, sniedzot nedaudz 
vairāk izpratnes par sevi un nākotnes no-
darbošanos. 
Liels prieks, ka ar katru gadu arvien vairāk 
skolēnu izvēlas ēnot Baldones pašvaldības 
un vietējo uzņēmumu darbiniekus. Kā katru 
gadu, vispieprasītākās bija pašvaldības poli-
cijas un autoservisa (SIA „Nērings”) darbi-
nieku profesijas. Tika ēnotas arī psihologa un 
fizioterapeita profesiju pārstāves.
Šajā gadā bija negaidīti daudz potenciālo 
skolotāju un bērnudārza audzinātāju, kas lie-
cina, ka aug jauna pedagogu paaudze.
Ļoti vērtīgs vienmēr bijis mūsu skolēnu vecā-
ku atbalsts un pretimnākšana, veltot laiku un 
enerģiju ne tikai saviem, bet visas skolas bēr-
niem un jauniešiem. Dizainera profesijas no-
slēpumos ļāva ielūkoties bērnu pēcpusdienas 
centra „Baltais ērglis” darbiniece Rūta Štrau-
sa. Savukārt iepazīties ar sabiedriskā ēdinā-
tāja profesiju deva iespēju vietējie uzņēmēji 
– „Burgers 66” īpašnieki - Aizupiešu ģimene.
Pateicoties Intai Stepčenko, vairākas skol-

nieces varēja iepazīties ar SIA „Rimi Lat-
via” pārtikas ražošanas tehnologa daudzpu-
sīgo un radošo profesiju. Kristīne Grostiņa 
2.a klases skolēnus iepazīstināja ar elektriķa 
profesiju, un bērni uzzināja daudz noderīga 
arī par elektrodrošību. Ar būvuzrauga Didža 
Dumbra profesiju iepazinās Arturs Dumbris.
Pateicoties Jānim Kupčam, skolēni varēja ēnot 
jūras biologa un ķīmiķa profesiju Hidroekolo-
ģijas institūtā.
Minēti vien daži no vecākiem un profesijām, 
kuras ēnoja mūsu skolēni. Tāpat tika ēnoti arī 

Foto autors: Didzis DumbrisFoto autors: SIA RIMI LATVIA

Foto autore: Irina Sietina

Saeimas deputāti, veterinārārsti un daudzi citi 
interesantu profesiju pārstāvji, tāpēc sakām lie-
lu PALDIES visiem, kuri piedalījās Ēnu dienā!
Pieredzētais tiek pārrunāts skolas gaiteņos, 
prezentēts klasēs sociālo zinību un ekonomi-
kas stundās, un ir gandarījums, ka ar katru 
gadu skolēni spēj pieņemt patstāvīgākus lē-
mumus par piedalīšanos Ēnu dienā. 
Prieks arī par skolēniem, kuri šajā dienā par 
prioritāti izvirzīja turpināt mācības skolā.

Inese Grīnvalde
Baldones vidusskolas karjeras speciāliste

no pilsētas, jo lielāka sirsnība. Ierobežojumi 
alkohola lietošanai ir divreiz stingrāki nekā 
Latvijā. Tūkstošiem kilometrus gari labi ceļi 
mijās ar tādiem, kas nav ne taisīti, ne remon-
tēti. Krievijā ir vietas, kur, braucot veselu die-
nu, ainava nemainās ne par mata tiesu – tikai 
slapjā pļavā augoši bērziņi. Šajās teritorijās 
vasarā savairojas neiedomājami daudz odu un 
knišļu, kas pamatīgi apgrūtina dzīvi. Baikāla 
ezers ir ārkārtīgi skaists, it sevišķi ainavas no 
Oļhonas salas. Neskatoties uz to, ka Krievi-
jā jau labu laiku valda brīvs tirgus, daudzos 
gadījumos attieksme ir neizprotama, gluži kā 
teicienā: “Krieviju ar prātu neizprast...”  
Paldies stāstniekiem par interesanto stāstu!
 

Irina Sietiņa
Tūrisma organizatore



12  Baldones Ziņas Februāris, 2020KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

2019. gads Baldones novada bibliotēkā

ar ko aizejošais 2019. gads paliks jums 
atmiņā? Baldones novada bibliotēkas 
darbinieki to noteikti atcerēsies kā gadu, 
kad tika organizēts Pierīgas bibliotēku 
bibliotekāru novadpētniecības seminārs. 
katru gadu kāds no Pierīgas novadiem 
organizē novadpētniecības semināru 
savā novadā, lai kolēģi no kaimiņu nova-
diem varētu iepazīties ar citām novada 
bibliotēkām – izzināt novadus, nozīmī-
gākās kultūrvēsturiskās vietas, objektus, 
ievērojamākos novadniekus un apspriest  
aktuālākos jautājumus. seminārā pieda-
lījās 60 dalībnieki no 41 Pierīgas reģiona 
bibliotēkas. tika pieaicinātas lektores no 
latvijas nacionālās bibliotēkas, kuras 
informēja par nozares aktualitātēm. ap-
meklējot mercendarbes muižu, iepazinā-
mies ar tās vēsturi un dažādiem notiku-
miem, kas risinājās Baldonē gadu gaitā. 
Devāmies uz Baldones observatoriju pē-
tīt debesis, uzzinot nezināmo, ceļojot pa 
mūsu galaktikas plašumiem, iepazīstot 
zvaigznes, planētas un citus debesu brī-
numus… 

Baldones bibliotēkai pagājušais gads bija ļoti 
ražīgs. 
• No pašvaldības budžeta krājuma kom-
plektēšanai tika piešķirti 8760 eiro grāmatu 
iepirkšanai un 1800 eiro periodisko izdevu-
mu abonēšanai. Gada laikā tika iepirktas 816 
grāmatas un abonēti pieprasītākie preses iz-
devumi;
• pārreģistrēto lasītāju skaits bibliotēkā ir 
palielinājies  līdz 1136;
• izsniegto eksemplāru skaits gadā – 26991;
• fizisko apmeklējumu kopskaits – 29225;
• vidēji dienā apkalpojām 40 cilvēkus, 

vecākajam lasītājam 87 gadi, jaunākajam  
2 gadi.

Īpašu prieku radīja sadarbība ar PII “Vāverī-
te” audzinātājām un audzēkņu atsaucība. Ie-
rodoties uz mūsu tematiskajām nodarbībām, 
kopā iepazināmies ar bibliotēku, lasījām 
pasakas “Skopais rūķītis”, “Runcis Puncis 
un bibliotēkā nenodotā grāmata” un citas. 
Noskaidrojām, kāpēc Milzim ausīs dzīvo 
tārpi un šortos sikspārņi, kā pavairot bries-
moņus un kāpēc bibliotekārei Ivetai vienā 
kabatā ir krokodili, bet otrā nīlzirgi. Dzie-
dājām dziesmas un gatavojam apsveikumus 
māmiņai Māmiņdienā. Piedalījāmies Bērnu 
centra “Baltais ērglis” vasaras nometnes 
orientēšanās spēlē par Baldoni. Tās dalīb-
nieki bibliotēkā iepazinās ar uzkrātajiem no-
vadpētniecības materiāliem, kuros meklēja 
teikas par Baldoni. Ziemeļvalstu literatūras 
nedēļas ietvaros uz Rīta stundas lasījumu 
bibliotēkā bija ieradusies 4.a klase ar audzi-
nātāju Skaidrīti Krūzi, lai kopā nosvinētu 
Pepijas dzimšanas dienu. Aicinājām Baldo-
nes mūzikas pamatskolas skolēnus uz Ēnu 
dienu, lai iepazītos ar bibliotekāra profesiju. 
Mēģinājām noskaidrot, “Kāpēc ola negribēja 
krāsoties?” Kopā ar dažāda vecuma bērniem 
lasījām grāmatas, skaitījām dzejoļus, dziedā-
jām dziesmas, lipinājām, līmējām, zīmējām, 
griezām un veidojām, un ļoti gaidām arī nā-
kamās tikšanās reizes.
Decembrī uz tikšanos ar baldoniešiem bib-
liotēkā bija ieradusies žurnāliste un grāmatu 
autore Līga Blaua, kura pastāstīja par dažā-
du Latvijā iemīļotu aktieru dzīvi, darbu un 
likteņa pavērsieniem. Ļoti lielu atsaucību sa-
ņēmām, kad uzaicinājām uz tikšanos mūsu 
novadnieci, muzikoloģi Daigu Mazvērsīti. 

Šis vakars izvērsās īpaši jauks, jo kavējāmies 
atmiņās par tautā iemīļotu mūziķi, dziesmu 
autoru un grupas “Tumsa” vokālistu Mārtiņu 
Freimani. Mūsu novadnieks, paralimpietis 
Rihards Snikus bibliotēkā prezentēja grāma-
tu “Iespējamās tikšanās”.
Rīkojām dažādas tematiskās izstādes, tā 
informējot apmeklētājus par krājumā pie-
ejamām grāmatām, godinājām jubilārus un 
veicinājām mūsu novadnieku atpazīstamību. 
Ar prieku veidojam dažādas izstādes, kurās 
var izrādīt novada iedzīvotāju hobijus vai ko-
lekcijas – Ziemassvētku rotājumi, kas sagla-
bājušies pat no 20. gadsimta trīsdesmitajiem 
gadiem, tamborējumu un pūcīšu kolekcijas, 
floristu radošie darbi, kā arī citas interesan-
tas izstādes, iesaistot pat kaimiņu novadnie-
kus.

Kā jau katru gadu, sirsnīgi sveicām mūsu 
čaklākos lasītājus. 

Bērni: 
    1. Anete A. – 180 grāmatas; 
    2. Emīlija I. – 81 grāmata; 
    3. Madara R . – 78 grāmatas;

Pieaugušie: 
    1. Dzintra Ļ. – 225 grāmatas; 
    2. Daina F. – 177 grāmatas; 
    3. Irēne Beāta K. – 155 grāmatas.

Šogad lasītāko grāmatu TOP 3:
    1. Nora Robertsa “Zemstraumes”
    2. Dace Judina ‘Lāsts”
    3. Lūsinda Railija “Mēness māsa”

Bērnu grāmatu TOP 3:
    1. Kristīna Olsone ‘Vilkaču noslēpums”
    2. Kristīna Olsone “Sudraba puisēns”
    3. Jānis Širmanis “Kriksis”.

Gada nogalē mūs sagaidīja īpašs notikums. 
Beidzot bērnu nodaļā tika nomainīti nolie-
totie grāmatu plaukti, kas bibliotēkā kalpoja 
jau kopš 1950. gada. Patīkami, ka mazie la-
sītāji uzreiz ievēro pārmaiņas un paslavē, ka 
pie mums tagad jauki izskatās. Priecājamies, 
ka mazajiem apmeklētājiem pie mums patīk 
un cenšamies, lai lasītājiem būtu ērtāk, jau-
kāk, mājīgāk – lai viņi biežāk nāktu ciemos.
Paldies visiem uzcītīgajiem lielajiem un ma-
zajiem grāmatu lasītājiem par kopā būšanu, 
tiekamies arī turpmāk Baldones novada bib-
liotēkā! Lai jums visiem gaišas domas un 
daudz jaunu grāmatu, ko lasīt!

Baldones novada 
bibliotēka vadītāja 

Inga Pipare

Paļaujieties uz grāmatām. 
Tās klusē, kad vajadzīgs, un uzrunā, 
atklājot visu pasauli, kad vajadzīgs.



Baldones Ziņas  13Februāris 2020 SPORTS

Jauna lapa krosmintona vēsturē Latvijā!

jau trešo gadu pēc kārtas janvārī kros-
mintona saimi cēsīs uzņēma mūsu kluba 
sk sPorta Punkts/BalDonE orga-
nizētajā lkl posmā. Patiesi liels prieks 
par to, ka tas bija dalībniekiem bagātā-
kais posms latvijas kausa vēsturē. šogad 
sacensībās piedalījās par 23 sportistiem 
vairāk nekā pērn, un dalībnieki bija sa-
dalīti veselās divpadsmit sporta grupās, 
kas arī ir līdz šim nebijis notikums. ļoti 
pozitīvi bija tas, ka puse no visiem dalīb-
niekiem bija bērni un jaunieši, jo  tieši no 
jaunās paaudzes ir atkarīga sporta veida 
izaugsme un nākotne. krosmintons sāk 
audzēt muskuļus! cēsu sacensību posmā 
Baldoni pārstāvēja 17 sportisti, no kuriem 
10 atriezās mājup ar godalgām.
Šis turnīrs ir zīmīgs arī ar to, ka sacensību 
ietvaros spēkus šajā sporta veidā pirmo rei-

zi iemēģināja divi baldonieši – Ģirts Jakuš-
ka (vīriešu O40 grupā) un Emīlija Voroņina 
(meiteņu U12 grupā). Visiem par lielu pār-
steigumu, abi demonstrēja pirmajai reizei 
teicamus rezultātus.
Pirmos soļus uz lielajiem kortiem sacensībās 
U14 grupā spēra Markuss Šulcs un Alek-
sis Macuks, kuri vēl iepriekšējās sacensī-
bās piedalījās U12 grupā, bet nu ir pienācis 
laiks sākt jaunu, jau nopietnāku posmu sa-
vās krosmintona gaitās. Par kārtējo pārstei-
gumu U14 grupā parūpējās Markuss – lai 
arī satraukums lika par sevi manīt, viņš jau 
spēja gūt negaidītus panākumus, iekļūstot 
finālā. Pieminēšanas vērts ir arī fakts, ka 
mūsu jaunākās grupas dalībniece Elizabete 
Bojaruneca pirmo reizi kāpa uz pjedestāla 
augstākā pakāpiena. Pirmo pjedestāla pakā-
pienu dalīja arī mūsu kungi Andris Vilcāns 

un Juris Gustiņš. Abiem krosmintonistiem 
trūka tikai nedaudz, lai kvalificētos finālam.
Kā ierasts, epilogā kārtējais furors no kar-
stākajiem punktiem – O40 sievietēm! Pirmo 
reizi O40 grupas vadošās spēlētājas – Baiba 
Jakuška un Laila Pētersone – krustoja rake-
tes ar šīs grupas titulētāko sportisti no Jēkab-
pils. Bija patiess prieks par abu mūsu kluba 
sieviešu sniegumu. Spēles bija spraigas, vis-
svarīgākā tajās bija psiholoģiskā noturība. 
Baibai tikai nedaudz pietrūka trešajā izšķi-
rošajā setā, lai uzvarētu jēkabpilieti un finālā 
tiktos ar Lailu. Gandarījumu par ieguldīto 
darbu guva Laila, tiekoties ar prominento 
pretinieci finālā un gūstot svarīgāko balvu – 
uzvarot sevi, var uzvarēt pretinieku!
Galvenās atziņas veidojas nevis vieglā uzva-
rā, bet sevis pārvarēšanā un veiksmīgā iegu-
vuma izmantošanā turpmāk!

mūsu kluBa sPortistu rEzultāti:

Dubultspēles:

5.vieta 
Rolands Širmelis /
Artis Lauva 
(Krosmintons.lv klubs)
9.vieta 
Niks Zvaigzne /
Arnis Āboltiņš
11.vieta 
Vita Zvaigzne /
Andris Vilcāns
13.vieta 
Ģirts Jakuška /
Juris Gustiņš
16.vieta 
Baiba Jakuška /
Laila Pētersone

oPEn 
(Elites grupa): 13.vieta Rolands Širmelis

sievietes: 5.vieta Vita Zvaigzne

o40 sievietes:

1.vieta Laila Pētersone

3.vieta Baiba Jakuška

6.vieta Sandra Lāce

o40 vīrieši:

3.vieta (dalītā) 
Andris Vilcāns, Juris Gustiņš

5.vieta Ģirts Jakuška

o50 vīrieši: 4.vieta Niks Zvaigzne

u12 zēni: 3.vieta Valts Vilcāns

u12 meitenes:

1.vieta Elizabete Bojaruneca

2.vieta Kate Antuža

3.vieta Emīlija Voroņina

u14 zēni:

2.vieta Markuss Šulcs

5.vieta Ralfs Bojarunecs

7.vieta Aleksis Macuks

u18 jaunieši: 3.vieta Gustavs Laimiņš



14  Baldones Ziņas Februāris, 2020NOVADA AKTUALITĀTES

tīklošanās pasākumiem par konkrētiem, 
specifiskiem uzņēmējdarbības jautāju-
miem, mentoru atbalstu un līdzfinansējumu 
biznesa attīstībai. LIAA biznesa inkubatori 
ir finansēti ERAF projekta "Reģionālie biz-
nesa inkubatori un radošo industriju inku-
bators" ietvaros.
Vairāk par LIAA biznesa inkubatoriem:  
http://inkubatori.magneticlatvia.lv

Papildu informācija:
LIAA Jūrmalas biznesa inkubators
Adrese: Piestātnes iela 11a, Jūrmala

E-pasts: jurmala@liaa.gov.lv
Tālrunis: 62401097

Facebook: facebook.com/LIAAJurmala/
Instagram: instagram.com/liaa.jurmala/

LIAA biznesa inkubatori uzņem jaunus biznesa ideju autorus un uzņēmējus

Ķekavas novada domes pārstāvji atzinīgi novērtē ūdenssaimniecības
projektu un dalās pieredzē

latvijas investīciju un attīstības aģen-
tūras (liaa) biznesa inkubatori izziņo 
2020. gada uzņemšanu un aicina jaunos 
uzņēmējus un biznesa ideju autorus pie-
teikties inkubācijas programmai.
No 2020. gada 1. marta līdz 20. martam sāk-
sies pieteikumu pieņemšana dalībai LIAA 
Jūrmalas biznesa inkubatorā inkubācijas un 
pirmsinkubācijas programmās. Ar elektro-
nisko parakstu parakstītus pieteikumus var 
iesūtīt uz liaa@liaa.gov.lv līdz 2020. gada  
20. marta plkst. 23:59. Visus ideju autorus 
pirms pieteikuma iesniegšanas aicinām ie-
priekš pieteikties un ierasties uz klātienes 
konsultāciju LIAA Jūrmalas biznesa inkuba-
tora telpās Piestātnes ielā 11a, Jūrmalā. 
Pirmsinkubācijas programma ir piemēro-
ta gan fiziskām, gan juridiskām personām, 
kuras vēlas novalidēt savas biznesa idejas 
dzīvotspēju. Sešu mēnešu laikā tā sniedz da-
lībniekiem visu nepieciešamo savas biznesa 
idejas attīstīšanai – aprīkotas darba telpas, 
mentoru un citu uzņēmēju atbalstu, semi-
nārus un mācības par dažādām uzņēmējiem 
saistošām tēmām, kas palīdz risināt viņu 
biznesa izaicinājumus, kā arī palīdz iegūt 
vērtīgus kontaktus un dalību lielākajā jauno 
uzņēmēju kopienā Latvijā.
inkubācijas programmā aicināti pieteik-
ties uzņēmumi, kuri nav reģistrēti ilgāk par 
trim gadiem. Papildus pirmsinkubācijas at-
balstam inkubācijas dalībniekam tiek dota 
iespēja pieteikties līdzfinansējumam ar 50% 

segumu un līdz EUR 10000 apmērā biznesa 
attīstībai nepieciešamo pakalpojumu iegādei 
dažādām pozīcijām, piemēram, grāmatve-
dībai, telpu nomai, dizainam, mārketingam, 
tehnoloģiskajām konsultācijām, prototipu iz-
strādēm, sertificēšanai, laboratoriju izmak-
sām u.c. Tāpat iespējams ar 30-50% segumu 
un līdz EUR 5 000 apmērā līdzfinansēt ap-
rīkojuma un izejmateriālu iegādes izmaksu 
līdzfinansēšanu.
Šobrīd LIAA Jūrmalas biznesa inkubato-
rā ir 59 dalībnieki, no tiem 40 komersanti 
inkubācijas programmā un 19 ideju autori 
testē savas idejas dzīvotspēju pirmsinku-
bācijas programmā. Dalībnieku vidū ir 
Latvijā pirmais smalcinātais muslis SIA 
“Smalkais muslis”, filmas “Dvēseļu pute-
nis” veidotāji SIA “Amber Sound”, karne-
vālu un helovīnu tērpu ražotāji SIA “Diven-
di”, ekskluzīvu dizaina lampu ražotāji SIA 
“SiLIGHT”, ēdamās kafijas tāfelīšu ražotāji 
SIA “Solid Coffee”, specializēta mūzikas 
skola jauniešiem SIA “Andžeja Grauda 
bungu skola”, ergonomisku aproču ražo-
tājs datorlietotājiem  SIA “Panonia Group”. 
LIAA biznesa inkubatoru mērķis ir at-
balstīt jaunu, dzīvotspējīgu, eksportspējīgu 
un konkurētspējīgu uzņēmumu izveidi un 
attīstību, nodrošināt fiziskas personas un 
uzņēmumus ar uzņēmējdarbības uzsākša-
nai vai idejas attīstīšanai nepieciešamo vidi, 
kopstrādes telpu, Latvijā lielāko jauno uz-
ņēmēju kopienu, konsultācijām, mācībām, 

šī gada 7. februārī Baldones novada do-
mes priekšsēdētājs raimonds audzers 
tikās ar Ķekavas novada domes priekšsē-
dētāju viktoriju Bairi un Ķekavas pašval-
dības speciālistiem. galvenais diskusijas 
temats bija saistīts ar abu pašvaldību ie-
spējamo sadarbību pilsētas un teritorijas 
apsaimniekošanas darbos. Priekšsēdētājs 
stāsta par tikšanos un pārrunu saturu: 
“Ķekavas pārstāvji uzdeva jautājumus 
par ūdenssaimniecības attīstības projektu, 
kura ieviešanu viesi novērtēja ļoti atzinīgi.
Tāpat Viktorija Baire dalījās pieredzē par 
pašvaldības īpašumu uzturēšanu un apsaim-
niekošanu, stāstot, ka Ķekavas pašvaldībā 

12 iestāžu ēku uzkopšanu veic uzņēmumi, 
kuri nodrošina darbus kā ārpakalpojumu. 
Savukārt Ķekavas pagastā pašvaldības ielas un 
ceļu  uzturēšanu, attīrīšanu no sniega un kai-
sīšanu ar pretslīdes materiāliem, kā arī sniega 
izvešanu nodrošina pašvaldības SIA “Ķekavas 
sadzīves servisa centrs”. Ķekavas pārstāvji ie-
rosināja, ka nepieciešamības gadījumā Baldo-
nes novada Pilsētas un ceļu uzturēšanas dienests 
var izvērtēt sadarbības iespējas ar Ķekavas paš-
valdības ceļu uzturētāju, ja rodas situācija, kurā 
nepieciešami steidzami risinājumi.”

Irina Sietiņa
Tūrisma organizatore 

un sabiedrisko attiecību p.i.

ZIņA No PeNSIoNĀRU 
BIedRīBAS “SĀBRI”

Informēju tos, kuri janvārī netika 
ekskursijā uz gaismas pili – at-
kārtots brauciens notiks šī gada 
18. martā. 

Lūgums atkārtoti pieteikties, zva-
not pa tālruni 26218800, Malda 
Meijere.



Baldones Ziņas  15Februāris 2020 NOVADA AKTUALITĀTES

Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem!

dZIMTSARAKSTU NodAļAS 
INfoRMĀcIjA,

28.01.2020.-25.02.2020.

meitenītes – 1 Puisīši – 4
Sirsnīgi sveicam vecākus ar bērniņa dzimšanu!

noslēgtas laulības: 4 
Sveicam jaunlaulātos!

mūžībā aizgājuši:
ārija apsīte 17.11.1940.,
aldis rovičs 15.06.1962.,

voldemārs Čodars 10.07.1950.,
Birute lindenova 11.09.1935.,

Helēne ogriņa 19.03.1936.,
Dzidra Bandere 15.11.1935.

Valsts apmaksāta bērnu vakcinācija pret ērču encefalītu

Šķirnes mīļdzīvnieku iegāde tikai no reģistrētas organizācijas

Brexit pārejas periodā Latvijas 
valstspiederīgajiem Apvienotajā Karalistē 

saglabāsies līdzšinējā veselības aprūpes kārtība
nacionālais veselības dienests (nvD) infor-
mē, ka pēc apvienotās karalistes (ak)  iz-
stāšanās no Eiropas savienības (Es), kas 
notiks šā gada 31.janvārī, spēkā stājas iz-
stāšanās līgums, kas nosaka pārejas perio-
du līdz 2020. gada 31. decembrim. Pārejas 
perioda ietvaros latvijas valstspiederīga-
jiem saglabāsies līdzšinējā veselības aprū-
pes pakalpojumu saņemšanas kārtība.
Tas nozīmē, ka šajā periodā veselības aprū-
pes pakalpojumus ar Eiropas veselības ap-
drošināšanas karti (EVAK) AK varēs saņemt 
tāpat kā līdz šim.
Informācija par veselības aprūpes saņemša-
nu Eiropas Savienībā un nepieciešamajiem 

dokumentiem pieejama NVD tīmekļvietnē  
www.vmnvd.gov.lv sadaļā “Veselības aprūpe 
ES”. 
Plašāka informācija par Brexit un pārmaiņām 
konkrētās nozarēs pieejama Ārlietu ministri-
jas tīmekļa vietnē: https://www.mfa.gov.lv/

Ziņu sagatavoja:
Nacionālais veselības dienests

slimību profilakses un kontroles centrs infor-
mē, ka katru gadu valsts apmaksāta bērnu 
vakcinācija pret ērču encefalītu noteikta mi-
nistru kabineta 2000. gada 26. septembra no-
teikumos nr.330 „vakcinācijas noteikumi”.
Informējam, ka, veicot epidemioloģiskās uz-
raudzības datu analīzi par saslimstību ar ērču 
encefalītu 2015. – 2019. gadā, Centrs ir saga-
tavojis teritoriju sarakstu valsts apmaksātās 
bērnu vakcinācijas veikšanai pret ērču ence-
falītu 2020. gadā un Baldones novads ir šajā 
sarakstā. Lasiet vairāk: https://www.spkc.
gov.lv/lv/tavai-veselibai/infekcijas-slimibas/
vakcinacija/pret-ercu-encefalitu-berniem/
Pret ērču encefalītu vakcinē bērnus no viena 
gada vecuma līdz 18 gadu vecumam sasnieg-
šanai:

zemkopības ministrija 
aicina suņu, kaķu un 
sesku turētājus pievērst 
uzmanību: ir atjaunots 
lauksaimniecības datu 

centra (lDc) šķirnes mājas (istabas) dzīv-
nieku audzētāju organizāciju reģistrs un 
tikai šīs organizācijas ir tiesīgas nodarbo-
ties ar šķirnes mājas (istabas) dzīvnieku 
audzēšanu, pavairošanu,  tirdzniecību un 
ciltsrakstu izsniegšanu. informācija par re-
ģistrētām šķirnes mājas (istabas) dzīvnieku 
audzētāju organizācijām ir pieejama lauk-
saimniecības datu centra tīmekļvietnē.
Lai izslēgtu situācijas, kad iegādātais šķirnes 
mīļdzīvnieks (kaķis, suns vai sesks) neatbilst 
attiecīgai šķirnei un tam izsniegtie ciltsraksti 

• Teritorijās, kurās saskaņā ar Slimību pro-
filakses un kontroles centra epidemioloģiskās 
uzraudzības datiem ir visaugstākā saslimstība 
ar ērču encefalītu (ērču encefalīta endēmiskās 
teritorijās), ja bērna deklarētā dzīvesvieta ir 
ērču encefalīta endēmiskajā teritorijā. Vakci-
nāciju plāno un veic ģimenes ārsts, kura pa-
matprakse ir attiecīgajā teritorijā;
• Bāreņus un bez vecāku gādības palikušos 
bērnus. Vakcināciju plāno un veic ģimenes 
ārsts. Bērnu aprūpes iestādēs un internāt-
skolās bērnu vakcināciju plāno un organizē 
attiecīgās iestādes administrācija”.

Viktorija Černiševa 
Slimību profilakses un kontroles centra 

 Epidemioloģe Foto: canva.com

rada šaubas, pirms darījuma veikšanas obli-
gāti ir jāpārliecinās, vai attiecīgās šķirnes mā-
jas (istabas) dzīvnieku audzētava ir kādā no 
šīm reģistrētām organizācijām. 
Iegādājoties šķirnes mīļdzīvnieku no audzē-
tāja vai audzētavas, kura pārstāv reģistrētu 
organizāciju, dzīvnieka īpašnieks pasargās 
sevi no attiecīgai šķirnei neatbilstoša dzīv-
nieka iegādes, un tam izsniegtie ciltsraksti 
būs apliecinājums, ka pārdevējs (audzētājs vai 
audzētava) mīļdzīvniekus audzē saskaņā ar 
valstī noteiktajām labturības prasībām un ie-
vēro dzīvnieku pavairošanas nosacījumus. Ja 
mīļdzīvnieka audzēšanas procesā īpašniekam 
vai turētājam  radīsies jautājumi vai neskaid-
rības, viņam būs iespēja vērsties pie attiecīgās 
organizācijas šo jautājumu risināšanai.

Savukārt, ja šķirnes mīļdzīvnieks nopirkts 
no pārdevēja (audzētāja vai audzētavas), 
kas nesadarbojas ar organizācijām vai sa-
darbojas ar organizāciju, kura nav reģis-
trējusies LDC, tad dzīvniekam izsniegtie 
ciltsraksti nebūs legāli un dzīvnieka patie-
sā izcelsme un veselības stāvoklis var būt  
apšaubāms.
Vienotu kārtību šķirnes mājas (istabas) dzīv-
nieku audzētāju darbībai nosaka 2019. gada 
8. janvāra Ministru kabineta noteikumi Nr.10 
“Šķirnes mājas (istabas) dzīvnieku audzētā-
ju organizācijas reģistrēšanas un atzīšanas 
kārtība, kā arī šķirnes mājas (istabas) dzīv-
nieku ciltsgrāmatas kārtošanas, ciltsrakstu 
izsniegšanas un audzēšanas programmas ap-
stiprināšanas kārtība”.



16  Baldones Ziņas Februāris, 2020PASĀKUMI UN NOTIKUMI

muzEja Pasākumi martā:

6. martā Mercendarbes muižas izstāžu zālē 
mākslinieces Daigas Cēderes-Salnājas gleznu 
un rotaslietu izstāde “Starp mums, meitenēm…”. 
Izstādes atklāšana plkst. 19.00. 
Ieejas maksa, apmeklējot izstādi, tiek noteikta 
saskaņā ar Baldones muzeja cenrādi. Izstādes at-
klāšanas pasākumā ieeja bez maksas! Pasākuma 
laikā tiks fotografēts.

11. martā plkst. 15.00 Baldones kultūras centrā 
Daugavas ielā 2 notiks pasākums – prezentācija 
"Latvijas Nacionālā arhīva digitālā krātuve: Re-
dzi, dzirdi Latviju!"
Pasākumā Latvijas Valsts kinofotofonodoku-
mentu arhīva darbinieki iepazīstinās ar vietni 
“redzidzirdilatviju.lv” un tās piedāvātajām ie-
spējām, kā arī demonstrēs unikāls kadrus ar vēl 
neredzētiem Baldones skatiem. Pasākuma laikā 
tiks fotografēts.

15. martā, pulksten 10.00, turpinot jau iesāktās 
tradīcijas, arī šogad Mercendarbes muižā vi-
sus dzimtas vēstures pētniekus un interesentus 
priecēs ciltskoki.lv vadītājs Egils Turss ar semi-
nāru “Ciltskoku veidošana un dzimtas vēstures 
pētīšana”. Pasākuma apmeklētājiem būs iespēja 
uzzināt atbildes uz sev interesējošajiem jautāju-
miem par ciltskoka veidošanu. Ieeja bez maksas! 
Pasākuma laikā tiks fotografēts.

No 27. marta Mercendarbes muižas “Līvenu 
zālē”  būs apskatāma mākslinieces Ausmas Gaš-
peres gleznu izstāde “Visi ziedi mātei”. Izstāde 
veltīta mākslinieces mātei, baldonietei Janīnai 
Jankevicai. Izstādes atklāšana būs 27. martā 
plkst. 18.00. 
Ieejas maksa, apmeklējot izstādi, tiek noteikta 
saskaņā ar Baldones muzeja cenrādi. Izstādes at-
klāšanas pasākumā ieeja bez maksas! Pasākuma 
laikā tiks fotografēts.

Baldones Ziņas
Baldones novada domes bezmaksas izdevums iznāk reizi mēnesī. 
Tirāža: 2500 eksemplāri. Redakcija un dizains: SIA “Dizains un dru-
ka” Izdevējs: Baldones novada dome, Pārupes iela 3, Baldone. Druka: 
SIA “UnitedPress tipogrāfija”. Izplatītājs: VAS “Latvijas Pasts”. 

Rakstus lūdzam sūtīt līdz katra mēneša 15. datumam uz e-pastu 
baldoneszinas@baldone.lv. Anonīmi raksti netiek pieņemti. 
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! 
Nākamais izdevuma “Baldones Ziņas” numurs iznāks aprīlī.

Baldones muzejs aicina papildināt 
muzeja krājumus

gatavojoties atjaunināt pastā-
vīgo ekspozīciju, kas būs veltī-
ta īpašiem stāstiem par Baldo-
ni, tās vēsturi, iedzīvotājiem 
un viņu dažādajiem likte-
ņiem, meklējam visdažādākos 
muzejiskos priekšmetus. tās 
var būt fotogrāfijas, sadzīves 
priekšmeti, vēstules, apģērba 
gabali un citi priekšmeti. tās 
lietas, kuras, iespējams, vēla-
ties izmest, var būt vērtīgs ie-
guvums muzejam!

Šos priekšmetus var nofotografēt 
un fotogrāfijas atsūtīt uz e-pastu 
muzejs@baldone.lv. Priekšmetu 
atgādāšanu līdz Mercendarbei 
var nodrošināt muzejs.

Jautājumu gadījumā zvaniet vai 
rakstiet uz zemāk norādītajiem 
kontaktiem:

Elīna rasnace
Baldones muzeja vadītāja
e-pasts: muzejs@baldone.lv
tālr. 29149420

Baldones muzeja fondu un 
novada rokdarbnieču izstāde

5. aprīlī no plkst. 11.00-14.00
Mercendarbes muižā 

Plkst. 11.00 – 12.00
Baldones novada folkloras
kopa Iritas Vimbas vadībā

Plkst. 12.00 – 13.00 
seminārs par  tekstiliju rotājumu
tradīcijām, 
Vadīs dr.  hist. Aija Jansone

Plkst. 13.00 – 14.00
tamborēšanas nodarbība
novada rokdarbnieču vadībā

Tekstiliju rotājumi
un tekstilijas kā rotājumi


